
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de setembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00093 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO N° 148 de 25 de Setembro de 2017 - Dispõe sobre a nomeação da Comissão Permanente de Acompanhamento – COPEA –

responsável pelo acompanhamento de forma permanente á aplicação do Plano de Carreira e Vencimentos dos Servidores do Magistério
Público do Município de Canarana, bem como emitir pareceres, apreciar os requerimentos e exercer as competências que lhes forem
devidas.

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º QUADRIMESTRE 2017

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 554525A8BBB1DB7DE1469E9BD0645C73



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de setembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00093 | Caderno 1

Decreto

  ________________________________________________________________ 
               

 
Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154   

CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: pmcanaranaba@hotmail.com      

 
 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA 
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO 
2017-2020 

 DECRETO N° 148 de 25 de Setembro de 2017. 
 

 
Dispõe sobre a nomeação da Comissão 
Permanente de Acompanhamento – COPEA – 
responsável pelo acompanhamento de forma 
permanente á aplicação do Plano de 
Carreira e Vencimentos dos Servidores do 
Magistério Público do Município de 
Canarana, bem como emitir pareceres, 
apreciar os requerimentos e exercer as 
competências que lhes forem devidas. 

 
 

O Prefeito Municipal de Canarana, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando a necessidade de acordo com 
a Lei Municipal nº 112/10 de 13 de Julho de 2010 nomeia os 
membros designados pela Secretaria Municipal de Educação e 
pela APLB – Sindicato dos Trabalhadores em Educação para 
compor a Comissão Permanente de Acompanhamento – COPEA. 
 
Decreta: 
 
Art.1º - Nomear Comissão Permanente de Acompanhamento – COPEA 
do Plano de Carreira e Vencimentos dos Servidores do 
Magistério Público do Município, composta pelos membros 
definidos em Lei Municipal:  
 
I. Lindoberg Bastos dos Santos - Representante da Secretaria 
Municipal de Educação.  
II. Joseli Azevedo Dourado- Representante do Poder Executivo; 
III. Joseli Ferreira de Oliveira - Representante da APLB 
Sindicato; 
IV. Ozéas André de Souza - Representante da APLB Sindicato. 
 
 
Art.2º - Esse decreto entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 
Canarana, Estado da Bahia, em 25 de Setembro de 2017. 
 

 
 
 

EZENIVALDO ALVES DOURADO 
Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4BD21AE74A811BDB18190CF7FA0909A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de setembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00093 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de setembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00093 | Caderno 1

Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

LIQUIDADAS

(a)

 INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)

TOTAL

(c = a + b)

(Últimos 12 Meses)

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

R$ 1,00RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CANARANA

MAIO/2017 A AGOSTO/2017

PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2017

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1o do art. 19 da LRF) (II)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1o do art. 18 da LRF)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

17.370.416,48

0,00

17.370.416,48

315.402,14

0,00

315.402,14

0,00

0,00

0,00

0,00

64,31

54,00

51,30

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)

17.055.014,34

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL

48,60

17.055.014,34

0,00

0,00

315.402,14

0,00

315.402,14

0,00

0,00

17.370.416,48

17.370.416,48

VALOR

26.518.687,55

17.055.014,34

14.320.091,28

13.604.086,71

12.888.082,15LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1o do art. 59 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

-

ELEILTON DA HORA SANTOS - CRC-BA/020472/OEZENIVALDO ALVES DOURADO ANIVON DE OLIVEIRA CARNEIRO

# 1/[2906204:GovNet versão:17092005]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CANARANA 1

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 554525A8BBB1DB7DE1469E9BD0645C73



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de setembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00093 | Caderno 1

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

R$ 1,00RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CANARANA

MAIO/2017 A AGOSTO/2017

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2017

SALDO DO EXERCICIO DE 2017

DÍVIDA CONSOLIDADA SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

DÍVIDA CONSOLIDADA – DC (I)
Dívida Mobiliária

Dívida Contratual (=IV)

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos

Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II)
Disponibilidade de Caixa Bruta

Demais Haveres Financeiros

(–) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA – DCL (III) = (I – II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL

% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)

% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – <120%>

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

(1.552.906,26)

541.635,17

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

31.822.425,06

0,00

0,00

0,00 26.518.687,55

Externa

Interna 0,00

0,00 0,00

0,00

Até 2º
Quadrimestre

0,00

0,00

15.004.625,87

0,00

515.753,81

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.522.779,33

3.007.025,52

0,00

0,00

Até 1º
Quadrimestre

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Até 3º
Quadrimestre

LIMITE DE ALERTA <108%> 28.640.182,55

0,00

SALDO DO EXERCICIO DE 2017

Até 1º
Quadrimestre

Até 2º
Quadrimestre

Até 3º
Quadrimestre

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL

DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)
DÍVIDA DE PPP (V)

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI)

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

Com Instituição Não Financeira

DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)
Interna

Externa

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até 1º
Quadrimestre

Até 2º
Quadrimestre

Até 3º
Quadrimestre

SALDO DO EXERCICIO DE 2017

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.011.271,09

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2017

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)
Passivo Atuarial

Demais Dívidas

DEDUÇÕES (X)
Disponibilidade de Caixa Bruta

Demais Haveres Financeiros

(–) Restos a Pagar Processados

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA ( XI) = ( IX – X)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

Investimentos 0,00 0,00

Até 1º
Quadrimestre

Até 2º
Quadrimestre

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Até 3º
Quadrimestre

[2906204:GovNet versão:17092005]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CANARANA # 1/2

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 554525A8BBB1DB7DE1469E9BD0645C73



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de setembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00093 | Caderno 1

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

R$ 1,00RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CANARANA

MAIO/2017 A AGOSTO/2017

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2017

ELEILTON DA HORA SANTOS - CRC-BA/020472/OEZENIVALDO ALVES DOURADO ANIVON DE OLIVEIRA CARNEIRO

[2906204:GovNet versão:17092005]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CANARANA # 2/2

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 554525A8BBB1DB7DE1469E9BD0645C73



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de setembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00093 | Caderno 1

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

R$ 1,00RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1o)

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CANARANA

MAIO/2017 A AGOSTO/2017

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2017

SALDO DO EXERCICIO DE 2017

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até 1º
Quadrimestre

Até 2º
Quadrimestre

Até 3º
Quadrimestre

EXTERNAS (I)
Aval ou Fiança em Operações de Crédito

Outras Garantias nos Termos da LRF

Aval ou Fiança em Operações de Crédito

Outras Garantias nos Termos da LRF

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – <%>

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

3.301.017,69

0,00

5.834.111,26

0,00

0,00

0,00 15.004.625,87 26.518.687,55 0,00

INTERNAS (II)

SALDO DO EXERCICIO DE 2017

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até 1º
Quadrimestre

Até 2º
Quadrimestre

Até 3º
Quadrimestre

EXTERNAS (V)
Aval ou Fiança em Operações de Crédito

Outras Garantias nos Termos da LRF

Aval ou Fiança em Operações de Crédito

Outras Garantias nos Termos da LRF

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

INTERNAS (VI)

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1o do art. 59 da LRF) - <%> 0,00 2.970.915,92 5.250.700,13 0,00

MEDIDAS CORRETIVAS:

ELEILTON DA HORA SANTOS - CRC-BA/020472/OEZENIVALDO ALVES DOURADO ANIVON DE OLIVEIRA CARNEIRO

[2906204:GovNet versão:17092005]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CANARANA # 1/1

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 554525A8BBB1DB7DE1469E9BD0645C73



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de setembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00093 | Caderno 1

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

R$ 1,00RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CANARANA

MAIO/2017 A AGOSTO/2017

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2017

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)
Mobiliária

OPERAÇÕES VEDADAS

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL

    De Períodos Anteriores ao de Referência

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00    Do Período de Referência (III)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)

16,00LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE
CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS

100,00

Interna 0,00

Contratual 0,00

Externa 0,00

Interna 0,00

Programa de Iluminação Pública – RELUZ

Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial

Do FGTS

Abertura de Crédito

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

0,00

0,00

Demais Antecipações de Receita 0,00

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00

Antecipação de Receita 0,00

Demais Aquisições Financiadas 0,00

Derivadas de PPP 0,00

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1o)

Outras Operações de Crédito

0,00

0,00

Externa 0,00

NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)
Parcelamentos de Dívidas

Demais Contribuições Sociais

Previdenciárias

De Contribuições Sociais

De Tributos

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

No Quadrimestre de
Referencia

Até o Quadrimestre de
Referencia

(a)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR
% SOBRE

A RCL

4.242.990,01

0,00

0,00

0,00

0,00

26.518.687,55

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite 0,00 0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1o do art. 59 da LRF) - <%>

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)

0,00

0,00

1.856.308,13

0,00

0,00

0,00

7,00

0,00

ELEILTON DA HORA SANTOS - CRC-BA/020472/OEZENIVALDO ALVES DOURADO ANIVON DE OLIVEIRA CARNEIRO

[2906204:GovNet versão:17092005]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CANARANA # 1/1

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 554525A8BBB1DB7DE1469E9BD0645C73



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de setembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00093 | Caderno 1

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CANARANA

JANEIRO/2017 A AGOSTO/2017

R$ 1,00

PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2017

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS)

(f) = (a–(b+c+d+e)

Do Exercício

(c)

De Exercícios
Anteriores

 (b)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

BRUTA

(a)

Demais
Obrigaçãoes
Fianceiras

(e)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

EDUCAÇÃO-25% 0,00 0,00(12.906,38) 0,00 0,000,00(12.906,38)0,00

SAÚDE 15% 0,00 0,00(444.250,50) 0,00 0,000,00(444.250,50)0,00

SALÁRIO EDUCAÇÃO 0,00 0,00(31.580,21) 0,00 0,000,00(31.580,21)0,00

FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA - FCBA 0,00 0,0036,99 0,00 0,000,0036,990,00

TRANSFERENCIA SUS 0,00 0,00101.337,10 0,00 0,000,00101.337,100,00

TRANSFERENCIA FNDE 0,00 0,00294.890,09 0,00 0,000,00294.890,090,00

CIDE 0,00 0,003.257,96 0,00 0,000,003.257,960,00

TRANSFERENCIA FUNDEB 60% 0,00 0,00(1.323.611,63) 0,00 0,000,00(1.323.611,63)0,00

OUTROS CONVÊNIOS 0,00 0,00341.006,90 0,00 0,000,00341.006,900,00

TRANSFERENCIA FNAS 0,00 0,003.659,91 0,00 0,000,003.659,910,00

FIES 0,00 0,0055,09 0,00 0,000,0055,090,00

ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL 0,00 0,0013,83 0,00 0,000,0013,830,00

ROYALTIES / FUNDO ESPECIAL 0,00 0,00(16.000,00) 0,00 0,000,00(16.000,00)0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) (1.084.090,85) 0,00 0,000,00 (1.084.090,85)0,00 0,000,00

RECURSOS ORDINARIOS 0,00 0,00(400.465,96) 0,00 0,000,00(400.465,96)0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) (400.465,96) 0,00 0,000,00 (400.465,96)0,00 0,000,00

(1.484.556,81) 0,00 0,00TOTAL (III) = (I + II) (1.484.556,81)0,000,000,000,00

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,00 0,00

ELEILTON DA HORA SANTOS - CRC-BA/020472/OEZENIVALDO ALVES DOURADO ANIVON DE OLIVEIRA CARNEIRO

[2906204:GovNet versão:17092005]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CANARANA # 1/1

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 554525A8BBB1DB7DE1469E9BD0645C73



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de setembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00093 | Caderno 1

% SOBRE A RCLDESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1,00RGF – ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CANARANA

JANEIRO/2017 A AGOSTO/2017

VALOR

PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2017

Despesa Total com Pessoal – DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) – <%>

64,31

95,00

54,00

17.055.014,34

14.320.091,28

13.604.086,71

% SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

3,81

120,00

1.011.271,09

31.822.425,06

% SOBRE A RCLGARANTIAS DE VALORES VALOR

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federa

0,00

22,00

0,00

5.834.111,26

% SOBRE A RCLOPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00

0,00

0,00

0,00

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

16,00

7,00

4.242.990,01

1.856.308,13

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO

Valor Total 0,000,00

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR

ELEILTON DA HORA SANTOS - CRC-BA/020472/OEZENIVALDO ALVES DOURADO ANIVON DE OLIVEIRA CARNEIRO

[2906204:GovNet versão:17092005]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CANARANA # 1/1

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 554525A8BBB1DB7DE1469E9BD0645C73


		2017-09-28T12:19:36-0300




